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Eventyrlige Slotte
og Herregårde

Reventlowerne, Drama og Vinsmagning.



I denne uge besøger vi hele fem smukke og eventyrlige slotte og 
herregårde: renæssanceslottet Lyksborg - kongehusets stamsæde, det 
pittoreske Schackenborg, det naturskønne Emkendorf Gods tæt ved 
floden Ejderen, hvor reventlowerne holdt hof, samt Sandbjerg Slot ved det 
maleriske Alssund. Vi skal også forkæles med vinsmagning og wienerklassisk 
musik, og ikke mindst nyde et dramatiseret foredrag om Babettes Gæstebud 
som en optakt til besøget på Sandbjerg Slot.  

Foredrag
	· Om kongehuset - fortid eller fremtid? med Lars Hovbakke Sørensen, 
historiker og kongehus-ekspert.

	· Sangaften med de bedste sange fra Højskolesangbogen.
	· Vinsmagning - med økologiske oste fra det lokale Naturmælk Mejeri.
	· Om glücksborgerne. En optakt til besøget på Lyksborg Slot.
	· Salonaften om Joseph Haydn - 30 år på Esterházy Slottet.



	· Dramatiseret foredrag om Babettes Gæstebud ved Anne Lilballe, 
skuespiller. En optakt til besøget på Sandbjerg Slot.

	· Sangaften krydret med Tote Tante og frisisk Trümmertorte.
	· Udfordrende morgensamlinger, flaghejsning og fællessang.

Udflugter
	· Schackenborg Slot og det pittoreske Møgeltønder.
	· Det imponerende reventlowske Emkendorf Gods - Nordens Weimar.
	· Lyksborg Slot, det danske kongehus’ stamsæde.
	· Barokslottet, Eutin Slot i det holstenske Schweiz.
	· Det reventlowske Sandbjerg Slot ved det maleriske Alssund.

Velkommen til en klassisk grundtvigsk folkehøjskole
Rønshoved Højskole er en af Danmarks flottest beliggende højskoler. 
Højskolen ligger ud til Flensborg Fjord midt i det bakkede morænelandskab, 
der indbyder til skønne vandreture i store løvskove langs fjorden. Stedets 
beliggenhed giver rige muligheder for udendørsoplevelser, der stimulerer 
og inspirerer.

Vi lægger vægt på det almendannende, hvor sange fra Højskolesangbogen, 
gode fortællinger, morgensamlinger, foredrag og fællesskabet er centralt 
placeret i hverdagen.

Vores kokke gør sig hver dag umage med at servere spændende retter, 
smagfulde salater og kager – ofte fra det sønderjyske kaffebord.

Højskolen kunne fejre 100 års fødselsdag i 2021 og fremstår flottere end 
nogensinde. Vi har bygget om og renoveret, så skolen er klar til et nyt 
århundrede. 

	 Nina og Thue Kjærhus
	 Forstanderteam



Tirsdag 15. september	
Kl. 7.30	 Morgenvandring for de friske
Kl. 7.55	 Vi synger flaget op
Kl. 8.00	 Morgenmad i spisesalen
Kl. 9.00	 Morgensamling i foredragssalen sammen med de unge 
	 højskoleelever.

	Du vil her blive udfordret inden for litteratur, musik, filosofi, 
historie – eller hvad læreren har på sinde. Samlingerne er 
uafhængige af dagens/kursets tema.

Kl. 10.00	 Foredrag om kongehuset – fortid eller fremtid? med Lars 
	 Hovbakke Sørensen, historiker og kongehus-ekspert.

	I løbet af de seneste 100 år har de kongeliges rolle i Danmark 
ændret sig markant. Kongerne/dronningerne er gået fra 
at være politiske ledere til at være ”kransekagefigurer” i et 
moderne demokrati. Men har kongedømmet overhovedet 
nogen berettigelse i dag? Og har kongedømmet nogen 
chance for at overleve i et moderne, demokratisk samfund? 
Umiddelbart ser det sådan ud. Kongehuset er blevet mere og 
mere populært i løbet af de seneste 30-40 år. Men hvordan 
vil situationen være om 50 eller 100 år? Vil danskerne også 

Mandag 14. april	
	Ankomst med tog til Gråsten Station. Herefter mulighed for 
transport til højskolen med vores egen bus kl.15.10.
(Se opdateret ankomsttidspunkt på dsb.dk)

Kl. 15-16.25	Ankomst og indkvartering, samt kaffe og lidt brød i skolens 
	 foyer.
Kl. 16.30	 Velkomst og rundvisning ved Nina Kjærhus, viceforstander. Vi 
	 mødes i foredragssalen.
	 Gennemgang af de vigtigste punkter i programmet. Vi synger 
	 et par gode sange og slutter af med en rundvisning på skolen.
Kl. 17.30  	 Vin- og ølsalg fra vores kiosk i foyeren
Kl. 18.15	 Aftensmad i spisesalen. Denne første aften skal vi have 

Rønshoved Tapas. Vores kokke har stegt og kogt lokale råvarer; 
et bugnende spisebord med små lækkerier, kombineret med 
gode salater og andet godt.

Kl. 20.00	 Aftensamling med Thue Kjærhus, forstander.
	 Herefter kaffe og kage med opskrift fra det store sønderjyske 
	 kaffebord omkring pejsen i pejsestuen.



til den tid synes, at det er værdifuldt at have et monarki? Og 
hvilken rolle vil de kongelige spille til den tid? Foredraget 
går bag om kongehusets historie i Danmark. Vi vil både se 
på, hvordan kongehusets rolle i samfundet har ændret sig i 
tidens løb, og se på hvilken indflydelse kongefamiliens enkelte 
medlemmer har haft på denne udvikling. Vi vil både analysere 
kongehusets rolle i vore dages moderne samfund og undersøge 
hvilke fremtidsperspektiver, der tegner sig. Med andre ord: Er 
kongehuset fortid eller fremtid?

Kl. 12.00	 Middagsmad i spisesalen.
Kl. 13.30	 Besøg på Schackenborg Slot og det pittoreske Møgeltønder.

	Schackenborg Slot skriver på deres hjemmeside: ”Når du 
træder ind på slotspladsen på Schackenborg Slot, går en tur i 
den smukke slotshave eller går rundt i slottets smukke sale og 
rum, går du i fodspor, der strækker sig tusind år tilbage i tiden 
og måske endnu længere. Hør om dengang Møgeltønderhus, 
som slottet hed fra begyndelsen, var en af den danske krones 
og kirkes bastioner i kampen med de holstenske grever. Glæd 
dig også til de mange historier om opførelsen af Schackenborg 
og de 11 generationer Schack, som har boet på Schackenborg 
Slot – har du f.eks. nogensinde hørt om Sølvarmen, eller ved 
du hvem Den onde Grevinde er? I 1978 vendte slottet atter 
tilbage til det danske Kongehus. Prinseparret boede på slottet 
indtil 2014 og bruger det nu som deres andet hjem.” Efter 
rundvisningen går vi naturligvis en tur i den smukke Slotsgade, 
der er så kendt for sine maleriske huse. Besøget på slottet er 
ikke egnet for dårligt gående.

Kl. 17.30	 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk
Kl. 18.00	 Aftensmad i spisesalen
Kl. 20.00	 Sangaften med de bedste sange fra Højskolesangbogen med 
	 Nina Kjærhus, viceforstander og Jesper Kragh, højskolelærer.

	I aften med fokus på årstidens sange og de forbudte 
sønderjyske sange, som opstod under fremmedherredømstiden 
1864-1920.
	Herefter kaffe og kage med opskrift fra Det Store Sønderjyske 
Kaffebord i pejsestuen.

Onsdag 16. september	
Kl. 7.30	 Morgenvandring for de friske
Kl. 7.55	 Vi synger flaget op
Kl. 8.00	 Morgenmad i spisesalen
Kl. 9.00	 Morgensamling i foredragssalen sammen med de unge 
	 højskoleelever.



Kl. 10.00	 Foredrag om glücksborgerne ved Hans-Tyge Haarløv, 
	 historiker og højskolelærer.

	Dronning Margrethe II er ud af det Det glücksborgske 
kongehus, som overtog tronen i Danmark midt i en meget 
bevæget tid i Danmarkshistorie. 1864 stod for døren, da en 
ukendt tysk prins Christian af Glücksburg blev konge efter den 
sidste oldenborgske konge, Frederik 7. døde barnløs. Det var 
Christian 9.’s opgave at overtage en dansk-tysk helstat, der gik 
helt ned til Hamborg, men det blev efter nederlaget i 1864 
en amputeret dansk nationalstat, som den tyske Christian og 
hans efterkommere skulle stå i spidsen for. Slægten har siden 
været en vigtig del af Danmarkshistorien og vi følger den i lyse 
og mørke tider frem til vore dage… og lidt ind i fremtiden! 
Foredraget fungerer som optakt til eftermiddagens tur.

Kl. 12.00 	 Frokostbuffet i spisesalen
Kl. 13.30	 Besøg på Lyksborg Slot, det danske kongehus’ stamsæde.

	Efter formiddagens interessante optakt til ugen,  skal vi syd for 
grænsen og besøge det maleriske renæsanneceslot Lyksborg 
Slot. Det hvidpudsede Lyksborg Slot ligger naturskønt og er 
ugens første besøg. Her møder os et af de prægtigste slotte 
fra renæssancen, anlagt af hertug Hans den yngre i 1582. Han 
havde arvet jorden og manglede et standsmæssigt lystslot, 
som blev anlagt i tidens populære stil. Han nedrev det gamle 
Ryd Kloster, som var et cistercienserkloster, som husede munke, 
der var blevet forflyttet fra Slesvig, fordi de drak for meget. 
Derfra kendes den berømte Ryd Årbog – en af de vigtigste 
kilder til dansk middelalder. Den sidste oldenborger, Frederik 
7. havde sin sommerresidens på slottet, og da han pludseligt 
døde i 1863, blev Christian 9. valgt som hans efterfølger. 
Fra ham kaldes Lyksborg også ”vuggen for de europæiske 
kongehuse”. Et mørkt kapitel i slottets historie er afslutningen 
af 2. Verdenskrig, hvor topnazisten Albert Speer brugte det som 
residens. I dag huser slottet et spændende museum, ligesom 
det har været brugt i film og tv-udsendelser som kulisse. Vil 
man føle sig kongelig, kan man også blive gift i slotskirken. 
Vi får en rundvisning med besøg i de mange sale, hører de 
spændende historier og nyder de smukke omgivelser. Besøget 
er ikke egnet til dårligt gående. Husk pas.  

Kl. 17.30	 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk
Kl. 18.00 	 Aftensmad i spisesalen, der går over i Vinsmagning – med 
	 økologiske oste fra det lokale Naturmælk Mejeri.

	Vi prøvesmager i aften udvalgte franske/Italienske/tyske vine 
og får historierne bag dem. 



Torsdag 17. september	
Kl. 7.30	 Morgenvandring for de friske
Kl. 7.55	 Vi synger flaget op
Kl. 8.00	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 9.00 	 Besøg på det imponerende reventlowske Emkendorf Gods – 
	 Nordens Weimar.

	Vi besøger det imponerende Emkendorf Gods syd for 
Ejderen, hvor én af 1700-tallets markante kvindeskikkelser, 
Julie Reventlow (1763-1816), kendt som ’Emkendorfs 
Passionsblomst’ levede. Hun blev født i København, fik ved 
dåben selveste kong Frederik 5. til fadder, og voksede op i 
hovedstadens rigeste hjem, Det Schimmelmannske Palæ. Hun 
blev gift med Fritz Reventlow og slog sig fra 1788 fast ned på 
godset Emkendorf, hvor hun trods sit skrøbelige helbred blev 
en central og samlende person for den nordtyske kulturelle 
elite, bla. Matthias Claudius, som her lod sig inspirere til at 
komponere den kendte sang: ”Sig månen langsomt hæver”. 
Stedet kaldes for intet mindre end Nordens Weimar. Vi besøger 
Reventlowernes gods, Emkendorf, og et stykke af Ejderkanalen 
fra 1784, som stadig vidner om den spændende florissante 
periode i Danmarkshistorien. Husk pas.

Kl. 17.30	 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk
Kl. 18.00 	 Aftensmad i spisesalen
Kl. 20.00	 Sangaften krydret med Tote Tante og frisisk Trümmertorte.

	Vi skal i aften forkæles med de bedste fællessange fra 
Højskolesangbogen, som krydres med en Tote Tante - en særlig 
frisisk drik og med frisisk Trümmertorte til. En aften i pejsestuen 
omkring ilden med Nina Kjærhus, viceforstander og Jesper 
Kragh, højskolelærer.

	

Fredag 18. september	
Kl. 7.30	 Morgenvandring for de friske
Kl. 7.55	 Vi synger flaget op
Kl. 8.00	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 9.00	 Besøg på barokslottet, Eutin Slot i det holstenske Schweiz

	I dag drager vi afsted til det naturskønne holstenske Schweiz, 
hvor det smukke Eutin Slot findes. Eutin Slots firfløjede anlæg 
med gårdhave og vandgrab omkring bygningen, ligger direkte 
ved søen og er omgivet af en vidtstrakt engelsk landskabshave. 
Oprindeligt tilhørte slottet de såkaldte prinse-biskopper i 



Lübeck, som ikke altid var lige populære. Derfor havde de brug 
for et beskyttet tilflugtssted i sikker afstand fra hansestadens 
vrede borgere. Efterhånden blev borgen til et slot, som kom i 
de gottorpske hertugers besiddelse. Efter krig og ødelæggelse 
tog det nuværende barokslot form og blev sommerresidens for 
hertugerne af Oldenburg indtil novemberrevolutionen i 1918. 
Vi besøger det idyllisk beliggende slot, hører stedets dramatiske 
historier og får efterfølgende lidt tid til at opdage Eutin og den 
engelske have ved slotssøen på egen hånd. Besøget er ikke 
egnet til dårligt gående. Husk pas.  

Kl. 17.30	 Vin- og ølsalg fra vores kiosk i foyeren
Kl. 18.00 	 Aftensmad i spisesalen
Kl. 19.30	 Salonaften om Joseph Haydns musik – 30 år på Esterházy 
	 Slottet ved Jesper Kragh, højskolelærer.

	Musiklivet var historisk først og fremmest knyttet til fyrsternes 
slotte eller kirkernes katedraler. Den klassiske wienerkomponist 
Joseph Haydn var tilknyttet adelsslægten Esterházy, hvor 
han virkede som komponist i henved 30 år. Haydn hævdede 
selv, at isolationen på slottet gjorde ham original. Han blev 
internationalt anerkendt som hofkomponist, lærermester 
for Mozart og Beethoven som kaldte ham for ”Papa Haydn”, 
han opfandt symfonien og strygekvartetten – men ejede 
ikke rettighederne over sin musik. De tilhørte fyrsten. 
Mesterværker som Kejserkvartetten (der bruges som Tysklands 
nationalmelodi), Skabelsen og London-symfonierne. I 
foredraget skal vi se nærmere på forbindelsen mellem musikken 
og slottenes kultur, ligesom vi endelig får opklaret, hvad der 
egentlig skete med Haydns forsvundne kranium.

	

Lørdag 19. september	
Kl. 7.30	 Morgenvandring for de friske
Kl. 7.55	 Vi synger flaget op
Kl. 8.00	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 9.00 	 Morgensamling i foredragssalen.
Kl. 10.00	 Dramatiseret foredrag om Babettes Gæstebud ved Anne 
	 Lilballe, skuespiller.

	Oplev den bevægende og berømte historie gengivet af 
skuespiller Anne Lilballe i rollen som Karen Blixen. Intens og 
nærværende storytelling. Vi begynder forestillingen med at 
skåle i et glas skum (Karen Blixens ord for champagne), og 



Søndag 20. september
Kl. 07.55	 Vi synger flaget op
Kl. 08.00	 Morgenbuffet i spisesalen  
Kl. 08.50	 Kort morgensamling og farvel i pejsestuen. 

	Vi samles, synger de sidste højskolesange og siger farvel. 
Herefter afsked og afrejse, så man kan komme med bussen 
fra højskolen kl. 10.30 og med toget fra Gråsten Station ca. kl. 
11.00. Se dsb.dk for opdateret afgangstid.

	 Vi forbeholder os ret til ændringer i programmet.

hører den vidunderlige fortælling om den franske mesterkok, 
der flygter fra borgerkrigen i Paris og ender i det nordligste 
Norge hos to religiøse søstre, hvor hun sætter alt ind på at give 
menigheden en kulinarisk oplevelse, de aldrig glemmer.

Kl. 12.00	 Middagsmad i spisesalen med bla. Forloren Skildpaddesuppe 
	 for at følge op på foredraget.
Kl. 13.30	 Besøg på det reventlowske Sandbjerg Slot ved det maleriske 
	 Alssund.

	Vi kører i dag ud på Sundeved til det idyllisk beliggende 
Sandbjerg Slot, der i 1564 blev overgivet til den sønderborgske 
hertug Hans den Yngre, og som senere i 1673 kom ind under 
grevskabet Rewentlow. Slægten Reventlow ejede Sandbjerg 
helt frem til 1930. En årrække i 1850-erne var Palæet æresbolig 
for general Frederik Bülow, sejrherren fra Fredericia 1849. Han 
døde på Sandbjerg og ligger begravet på Dybbøl Kirkegård. 
Da Genforeningen i 1920 skulle fejres med en folkefest på 
Dybbøl Banke aflagde Kong Christian X Sandbjerg et besøg, 
hvor han som grev Reventlows gæst ifølge overleveringen 
spiste sit første måltid i det genvundne land. Efter den 
sidste Reventlows død i 1929 blev Sandbjerg solgt til den 
københavnske overretssagfører Knud Dahl og hans hustru, 
Ellen Dahl, født Dinesen, der begge var kendt i Sønderjylland 
for deres dybe engagement i grænselandets problemer. Ellen 
Dahl var som sin søster, Karen Blixen kunstnerisk og kulturelt 
interesseret. Efter Knud Dahls død åbnede hun Sandbjerg for 
kulturpersonligheder og videnskabsmænd, og i 1954 skænkede 
hun godset til Aarhus Universitet. 

Kl. 17.30	 Øl- og vinsalg fra skolens kiosk
Kl. 18.00	 Festmiddag. Vores kokke forkæler os med en flot 3-retters 

	menu. Aftenen går herefter over i Gæt en højskolesang og 
andet godt.



Praktiske oplysninger

Tilmelding
Du tilmelder dig nemt på vores hjemmeside www.ronshoved.dk under 
”Korte kurser”. Du kan vælge mellem at betale online eller at få en regning.

Tilmelding er bindende, hvilket betyder, at vi ikke kan refundere pengene 
ved afbud. Vi anbefaler derfor, at du tegner en afbestillingsforsikring ved 
f.eks. Europæiske Rejseforsikring.

Priser

Dobbeltværelse pr. person med eget bad: 		  6.695,-kr.
Enkeltværelse pr. person med eget bad:			  7.895,-kr.

Kontoret hjælper dig gerne med at finde en makker, så du for det første kan 
spare de penge som et enkeltværelse jo koster ekstra, men også for at du 
kan få muligheden for at lære en ny at kende.

Beløbet dækker kost & logi inkl. linned og håndklæder samt alle udflugter 
og programsatte punkter.

Rejsen til Rønshoved med offentlig transport
Vi ligger tæt på IC-linien. Der købes togbillet til Gråsten. Det tager 2½ time 
fra Århus og 3½ time fra København (med direkte tog hver 2. time). Fra 
Gråsten tager bussen (nr. 110) kun 15 min.

Vi kan også tilbyde at hente dig med vores bus i Gråsten kl.15.10. Prisen vil 
være 50,-kr., som du betaler direkte til chaufføren i bussen. Det samme kan 
vi tilbyde på hjemrejsen med togafgang ca. kl.11.00. (Se dsb.dk for at se 
opdateret togankomst/togafgang).
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